

# SYMIONISTA

Cześć pracy!

ORGAN  
GENERALNEJ FEDERACJI PRACY

Rok II.

Redakcja i Administracja: Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 60, telefon 26-02  
Dawnej „Solidarność Robotnicza”.

Nr. 3 (5)

## Imponujący Zjazd Delegatów G. F. P. na Śląsku.

Dawno już wszystkie grupy Generalnej Federacji Pracy odczuwały potrzebę zetknięcia się na wspólnym zjeździe organizacyjnym, celem stwierdzenia stanu całej organizacji i przedyskutowania najbardziej ważnych i pilnych zagadnień. Praca nasza organizacyjna, prowadzona w sposób niezmiernie intensywny na terenie wszystkich zawodów i dziedzin pracy, powodująca powstawanie z miesiąca na miesiąc coraz to większej liczby ośrodków zwłazkowych, wymagała ujawnienia jej w formie widocznej. Stało się to w dniu 27 kwietnia r. b. na Konferencji przedstawicieli i radców zakładów wszystkich grup i wszystkich zwłazków, wchodzących w skład G. F. P., która odbyła się w Katowicach w wielkiej sali p. Nogitka.

Niejeden z delegatów wyraził niekłamane zdumienie, widząc szczerze nabitą salę, która zgromadziła 417 delegatów, reprezentujących 120 oddziałów zwłazkowych, rozsiadanych na całym terenie Wojew. Śl. Nadmienić należy, że kilkanaście oddziałów, wskutek trudności technicznych, nie mogło przystąpić przedstawicieli. Podniosły nastroj na tym wspaniałym Kongresie, stanowiącym manifestację siły i przemożności G. F. P. w Wojew. Śląskiem, ujawnił się od samego początku.

Kongres otworzył, witając zebranych delegatów i gości, prezes Śląskiego Wydziału Okręgowego G. F. P., ob. red. J. Rakowski, powołując do przemyślenia ob. J. Jana Macińskiego, prezesa Fed. Górniczej, Feliksa Rogackiego, prezesa Fed. Metalowej, Franciszka Gbura, prezesa Federacji Kolejowców Polskich, Zygmunta Jerzyckiego, prezesa Zespołu Związku G. F. P. na powiat Bielski i członka Zarządu Fed. Pracy Pracowników Umysłowych, Jana Kempnińskiego, wiceprezesa Fed. Gastr.-Hotel. Henryka Zielenkę, przedstawiciela Fed. Rzemieślniczej i Franciszka Zajacę, przedstawiciela Fed. Tytuńskiej w Wodzisławiu.

Po ukonstytuowaniu prezydium ob. red. Rakowski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zapoznał zebranych z celami konferencji. Mówca stwierdził, że w obliczu nadchodzących wyborów do Sejmu Śląskiego całkowicie niezależna, jako organizacja całkowicie niezależna, musi podjąć decyzję we własnym zakresie, kogo ma obdarzyć swym zaufaniem. Od decyzji tej uchylić się nie wolno, obowiązek jako obywateli Państwa, pamiętając na rolę Sejmu Śląskiego w życiu społecznym i robotniczym Górnego Śląska, biernymi pozostać nie możemy.

Dalej mówca zreferował szczegółowo wszystkie postulaty, jakie klasa robotnicza wysuwa pod adresem Sejmu Śląskiego i stwierdził, że na Zjazd zaproszeni zostali przedstawiciele Komitetu

Wyborczego obozu Marszałka Piłsudskiego do którego zalicza się również Generalna Federacja Pracy, pp. poseł Karol Grzesik i red. Stefan Kapuściński, których przewodniczący poprosił o wygłoszenie referatów informacyjnych w sprawie wyborów. Zjazd zaszczylił również swą obecnością p. wicedyrektor Wojsk z D. O. K. P. w Katowicach.

Po przemówieniu ob. Rakowskiego, zabrał głos p. poseł Grzesik oraz red. Kapuściński, którzy w świetnych przemówieniach zaznajomili zebranych z całokształtem sytuacji przed wyborami i stwierdził, że Narodowo-Chrześcijański Zjednoczenie Pracy, oraz kandydaci z listy Nr. 3 całkowicie nie akceptują postulatów Generalnej Federacji Pracy, albowiem w działalności swej sprawie interesów najszerzej mas pracujących stawiają zawsze na pierwszym planie. Wszystkie przemówienia przyjęły i przyjęły publicznie przez zebranych i przejawiającemu klasarską Dyktando w której zabrało głos 15 mówców, wyrażała całkowitą solidarność i jedność wszystkich naszych organizacji. W wyniku jej, wśród powszechnego entuzjazmu, uchwalono jednomyślnie rezolucję następującej treści:

### Rezolucja:

1. Zbliżające się wybory do Sejmu Śląskiego nakładają na całą klasę pracującą konieczność zaciągnięcia głębokiej rozmyślności przy spełnianiu obywatelskiego obowiązku wyborczego. Klasa robotnicza Śląska, o kłopotliwym przeszłości, przy nadchodzących wyborach różnego rodzaju zawiędziona tylokrótnie w swych nadziejach, cierpiąc biedę wskutek kapitalistycznego wycisku i wspaniałych partynych, utrudniających Rządowi ujęcie silna dynamika całokształtu życia gospodarczego państwa — przy nadchodzących wyborach — musi zdecydowanie o składzie przyszłego Sejmu, który mógłby i chciał przyswoić inaczej, aniżeli Sejm dotychczasowy.

Konferencja przedstawicieli wszystkich grup Generalnej Federacji Pracy i radców zakładowych stwierdza, że w wyborach tych Śląski robotnik i pracownik umysłowy nie może oprzeć tych ugrupowań politycznych, które, jak blok Korlanta i N. P. R., na wleczeniu okłamaniu robotników budowały swoje organizacje w celu zdobycia władzy i wpływowych posad dla swych nielicznych przywódców. Ugrupowania te same dzisiaj dają świadectwo swej wartości. Aękolwiek idą razem w sojuszu „wyborczy” wzajemnie wytykają sobie wroganach pracowych i na wiecach nieuczciwość i świrliwa polityczne czóło swych przywódców, znowu ubiegających się o mandaty. Jeżeli sami sojusznicy za rzucają sobie zdradę interesów robotniczych i nieuczciwość — ogół klas pracujących nie może posiadać do nich żadnego zaufania, tembardziej, że świrliwa namiało jeszcze na własnej skórze obłudę tych patentowanych wodźd, liczących się jedynie z osobistymi bądź partijnymi celami.

2. Stojąc wiernie przy standardzie pracy państwowej i zaliczając się do wielkiej rodziny tych organizacji, których wodzem jest Marszałek Józef Piłsudski Generalna Federacja Pracy uważa za swój obowiązek poparcie przy obecnych wyborach do Sejmu Śląskiego listy Narodowo-Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pracy, jako listy obozu rządowego, stwierdzając, że żywi całkowite zaufanie do Wodza tego obozu, Marszałka Józefa Piłsudskiego, oraz do Wolewody Grzybińskiego na Śląsku.

3. Od nowego Sejmu Śląskiego Generalna Federacja Pracy wymaga spełnienia następujących postulatów robotniczych:

- a) czuwania nad systematycznym podnoszeniem stanu gospodarczego dzielnicy śląskiej i wydanej poprawy położenia materialnego warstw pracujących;
- b) szerokiego uwzględnienia przy uchwalaniu budżetu i kredytów interesów i potrzeb ludności pracującej, w szczególności zaś, podjęcia intensywnych akcji zwalczania bezrobocia i pomocy bezrobotnym, budowy domów i domków robotniczych, rozbudowę szkolnictwa powszechnego i zawodowego oraz instytucji społeczno-kulturalnych, służących interesom ludzi pracy;
- d) wprowadzenia na teren województwa śląskiego szereg doniosłych ustaw społecznych, w szczególności zaś ustawy ogólnopolskiej o urlopie, o najmie pracy, o czasie pracy w przemyśle i handlu, o byle pracy, oraz o ochronie pracy kobiet i młodocianych;
- e) zrealizowania ubezpieczenia wypadkowego na choroby zawodowe;
- f) rozbudowy instytucji opieki nad inwalidami pracy, powapierania obowiązków w tej dziedzinie przepisów prawnych, oraz wydanie podniesienie rent inwalidzkiej.

Popierając listy wyborcze N. Ch. Z. P. Nr. 3 Generalna Federacja Pracy stwierdza, że od postów, którzy z tych list weźdą do Sejmu Śląskiego, wymagać będzie intensywną działalność w kierunku spełnienia listy postulatów.

4. Konferencja przedstawicieli grup G. F. P. i radców zakładowych nawołuje ogół robotników i pracowników umysłowych do otrzymania się z demagogii partyn i do skierowania całego wysiłku klasy robotniczej do zbudowania silnych i niezależnych zwłazków zawodowych. Jedynie zdolnych do przeprowadzenia zdecydowanej walki ze zorganizowanym kapitałem. Jednocześnie konferencja domaga się, aby przysyłli postulowie w sejmie śląskim z list N. Ch. Z. P. stylizy klasie pracującej i naszej organizacji pomoc w tej walce, oraz poparcie w rozbudowie szeregów Strajkowniczych G. F. P. Zarazem jednak G. F. P. stwierdza, że jest organizacja całkowicie niezależna, samodzielnie ustosunkowująca się do przejawów życia społeczno-gospodarczego i politycznego i tej samodzielnosci strzec będzie na przyszłość, jak dotychczas.

Po uchwaleniu rezolucji i zakomunikowaniu jeszcze paru spraw natury wewnętrzno-organizacyjnej przewodniczący zamknął Zjazd apelem do odważnego głoszenia szczytnych hasel G. F. P. i nieustawianiu w pracy nad dalszym rozwojem tak potężnie już rozbudowanej organizacji. Na zakończenie tego imponującego kongresu zebrani urządzili liczną manifestację na cześć Najjaśniejszej

Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego i Wojewodę Dra Grażyńskiego i rozchodzili się do domu pod silnym wrażeniem Zjazdu.

### Poważny sukces G. F. P.

Wprowadzenie w życie statutu emerytalnego dla pracowników Państwowych Fabryk Wyrobów Tytuńowych.

Dla pracowników Państwowych Fabryk Wyrobów Tytuńowych pracujących w wysocy niehigienicznych szkodliwych dla zdrowia warunkach, zwłaszcza, że urzędzenia techniczne tych fabryk nie stoją na wysokim poziomie — szczególnie ważną jest rzeczą zabezpieczenie na wypadek starości i niezdolności do pracy. To też Federacja Pracy Przemysłu Tytuńowego rozumiejąc, że na szybko wprowadzenie w życie ustawy emerytalnej ogólnej, liczącej się nie można, zabiegała od kilku lat o przyznanie odrębnego ubezpieczenia dla pracowników Pol. Monopolu Tytuńowego, licząc się z tym, że ta droga będzie można zapewnić nieo kosztytne warunki ubezpieczenia ze względu na warunki ich pracy. Starania te z różnych względów, między innymi z powodu zupełnego różnicia na drobne organizacje ogółu pracujących i nieskoordynowanego ich działania, nie dawały pożądanych wyników. Dopiero po utworzeniu przy Federacji organizacji, realizującej fabryk tytuńowych, którzy solidarnie, w sposób poważny i rzetelny przystąpili do pracy nad realizacją najbliższych postulatów pracowników P. M. T., uzyskano poparcie dla tej sprawy Ministerstwa Skarbu i statutu emerytalny, jako jeden z najwspanialszych sukcesów G. F. P. na terenie Pol. Monopolu Tyt., w ubiegłym tygodniu został przez p. Ministra podpisany.

Statut ten jest nagrodą dość korzystny. Przyznaje pełną emeryturę po 35 latach pracy po ukończeniu 55 roku życia w wysokości 210 zł. Prawo do świadczenia uzyskuje się po 10 latach pracy w wysokości 40%, poczem co rok świadczenia te wzrastają. Po śmierci pracownika wdowa i dzieci otrzymują jednorazowy zasiłek na pogrzeb oraz odpowiednią rentę.

W razie redukcji pracowników otrzymuje odprawę w wysokości 1 do 10-miesięcznego wynagrodzenia w zależności od lat pracy.

Baczność członkowie G. F. P. Bielska!

Niniejszym podajemy do wiadomości, że z dniem 1 maja sekretariat okręgowy Zespołu Związku G. F. P. w Bielsku przeniesiony został do nowego lokalu przy Placu Wyzwolenia 15, I. p., olicyna.



# O rozszerzenie ubezpieczenia od wypadków na choroby zawodowe.

Ubezpieczenie od wypadków przy pracy obowiązuje na terytorjum całego Państwa Polskiego, a tylko niektóre zasady co do obowiązków ubezpieczenia przedsiębiorstw, oszkodowania ubezpieczonych, opłat ubezpieczeniowych i t. p. w poszczególnych dzielnicach są odmiennie, ponieważ ustawaodawstwo w tej dziedzinie, jako spuścizna po państwach zaborczych, nie jest jednolite. Wspólna jednak cecha ubezpieczenia od wypadków w całym Państwie jest to, że nie obejmuje ono dotychczas chorób zawodowych.

„Za „wypadki w zatrudnieniu” podlegające oszkodowaniu ze strony Instytutu ubezpieczenia od wypadków uważa się bowiem w myśl obowiązujących ustaw w zasadzie tylko takie zdarzenia, które powodują szkodliwe działania (niezdolność zarobkowania, śmierć) w stosunkowo krótkim czasie, a najdalej w ciągu jednej doby pracy. Znowu „choroby zawodowe” — może za wyjątkiem niektórych wypadków zatrucia — z reguły nie występują odrazu. Dają się one w znaki jako szkodliwe działania, powodujące śmierć lub niezdolność zarobkowania pracownika, lecz następują powoli, niezależnie od okoliczności i powodują śmierć lub niezdolność zarobkowania dopiero w czasie późniejszym. Ze stanowiska społecznego, jak również z uwagi na odpowiedzialność cywilną przedsiębiorcy za szkody, poniesione przez pracowników w czasie zatrudnienia w przedsiębiorstwie, która to odpowiedzialność z woli ustawodawcy właśnie zastąpić ma społeczne ubezpieczenie od wypadków — niesłusznie jest, by z tego ubezpieczenia wyłączone wynagrodzenie szkód, powstałych wskutek chorób zawodowych, a ograniczono się jedynie do udzielenia rent i innych świadczeń z powodu wypadków nagłych, zaśszych najdalej w ciągu jednej doby. W jednym i drugim wypadku skutek bowiem należy istotnie przyczynę ograniczenia niezdolności zarobkowania lub śmierci pracownika w działaniach szkodliwych przy pracy w przedsiębiorstwie.

Ustawodawstwo państw zachodnich poszło też już w kierunku zrównania wypadków powstałych na skutek „chorób zawodowych” z wypadkami dotychczas uznawanymi, t. zn. instytucje ubezpieczenia od wypadków obowiązane są wypłacać oszkodowanie za wypadki z „chorób zawodowych” według zasad ogólnie obowiązujących w ubezpieczeniu od wypadków.

Między innymi w Niemczech ogłoszono dnia 12. maja 1925 roku pierwsze rozporządzenie o rozszerzeniu ubezpieczenia od wypadków na choroby zawodowe przemysłowe. W załączniku do tego rozporządzenia ogłoszono listę, obejmującą rodzaje chorób zawodowych, a następnie podwołono listę tych chorób rozporządzeniem z dnia 11. lutego 1929 roku.

Rozciągnięcie ubezpieczenia od wypadków na choroby zawodowe staje się również na Górnym Śląsku koniecznością niecierpiącą dalszej zwłoki. Wprawdzie Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej pracuje obecnie intensywnie nad problemem powszechnej ustawy ubezpieczeniowej, mającej wprowadzić w całym Państwie jednolite ustawodawstwo ubezpieczeniowe robotnicze i pracowników umysłowych, a regulującą m. i. także sprawy oszkodowania wypadków, wywołanych chorobą zawodową, jednakże nie można dziś przewidzieć, kiedy projekt ustawy ubezpieczeniowej ogólnie państwowej sfinalizowany będzie wprowadzony w życie. Tymczasem sprawa rozszerzenia ubezpieczenia od wypadków na choroby zawodowe specjalnie na Górnym Śląsku — wobec niepodjęcia w ubiegłych latach w tym kie-

rnku odpowiednich przygotowań — jest nader pilna i ważna. Wymaga tego przede wszystkim interes pracowników zatrudnionych w hutach cynkowych w liczbie kilkudziesięciu tysięcy. Znaną przecież jest rzeczą, że robotnicy w tych zakładach zatrudnieni, ulegają zatruciu i wcześniej czy później stają się kalekami pracy w stopniu mniej lub więcej dotkliwym, a dochodzącym w niektórych wypadkach do zupełnej ślepoty. Obecny sposób produkcji cynku raczej wskazywać może na to, że liczba takich kalek pracy w przyszłości chyba tylko wzrośnie. Zresztą sprawa ta nietylko ma znaczenie dla samych pracowników hut cynkowych, ale wogóle dla wszystkich pracowników, wystawionych przy wykonywaniu ich pracy zawodowej na zachorowanie z powodu zatrucia ołowiem, jego związkami lub stopami.

Celem wprowadzenia wspomnianej zmiany w dotychczasowe ustawodawstwo jest oczywiście polepszenie bytu tych kalek i pozostałych po nich członków rodziny, t. zn. zrównanie ich w prawach do uzyskania renty i innych świadczeń z tymi uprawnionymi, którzy uzyskali te prawa już dziś z tytułu „wypadków w zatrudnieniu” lempardziel, że przyczyna kalecia lub śmierci w jednym i drugim przypadku ściśle związana jest z wykonywaniem pracy zawodowej.

Trzeba tutaj wziąć pod uwagę: kaleka, który zapadł na chorobę zawodową, otrzymuje ze strony kasy chorych ograniczone leczenie na przeciąg najdalej tygodni, a w razie dalszej niezdolności zarobkowania — rentę z ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa, jeżeli w tem ubezpieczeniu nabył prawa do świadczeń. Renta ta w dalszych warunkach jest tak niska, że nie wystarczy nigdy na utrzymanie, zwłaszcza, jeżeli kalecia nastąpiło w sile wieku pracownika, i jeżeli na utrzymaniu pozostała jeszcze rodzina (o ile chodzi o pracowników fizycznych). W razie zaś śmierci pracownika otrzymuje wdowa w podobnych warunkach tylko wówczas rentę z ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa, jeżeli sama jest niezdolna do pracy, a renta ta, podobnie jak dla pozostałych rent, również jest minimalna.

Naczelny jest w ubezpieczeniu od wypadków i tu powinna instytucja ubezpieczeniowa udzielać leczenie na czas nieograniczony, jak długo wymaga tego stan zdrowia pracownika, spowodowany zachorowaniem wskutek wypadku. Wysokość renty jest tu o wiele wyższa, bowiem wymiar renty zależy od zarobku pracownika, jaki otrzymał za rok przed wypadkiem. Ponadto w razie ślepoty płaci się osobny dodatek. Tak samo wdowa w razie śmierci pracownika wskutek wypadku otrzymuje rentę bez względu na to, czy jest zdolna do pracy, czy nie. Poza tem płaci się pracownikowi w ubezpieczeniu od wypadków renty częściowe (t. zn. także wówczas, gdy jego zdolność zarobkowa ograniczona jest w stopniu mniejszym niż w  $\frac{2}{3}$ , częściach), podczas gdy renta z ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa przysługiu-

je tylko wtedy, gdy niezdolność do pracy wynosi więcej niż  $\frac{2}{3}$ . W każdym razie oszkodowanie z ubezpieczenia od wypadków przedstawia większą wartość, aniżeli świadczenia z innych gałęzi ubezpieczeń społecznych.

Zachodzi teraz pytanie, czy można odpowiednim sposobem wprowadzić odpowiednie zmiany w dotychczasowych przepisach prawnych, regulujących ubezpieczenie od wypadków. Podstawą do tego jest paragraf 547 obowiązującej na Górnym Śląsku Ordynacji Ubezpieczeniowej. Ustawa z dnia 1. 10. 1928 roku upoważniło Śląską Radę Wojewódzką do rozszerzenia własną uchwałą ubezpieczenia od wypadków na choroby zawodowe i wydania w tym przedmiocie potrzebnych przepisów. Zatem jest prawna podstawa do szybkiego uregulowania tej sprawy dla obywateli, bez uciekania się na uciążliwą drogę do ciał ustawodawczych. Jedynym tego rodzaju uprawnienie istnieje też tylko na Górnym Śląsku. Władze nasze powinny więc bezwzględnie przystąpić do rozwiązania i ostatecznego załatwienia tej sprawy, przyczem dla zachowania jednolitej polityki ubezpieczeniowej możnaby wiązać za podstawę ministerjalny projekt ustawy ubezpieczeniowej i rozszerzyć narazie ubezpieczenie od wypadków na następujące choroby zawodowe:

- 1) na zachorowanie z powodu zatrucia ołowiem, jego związkami lub stopami — w przedsiębiorstwach i zakładach, w których zatrudnieni są wystawieni na działanie tych substancji;
- 2) na zachorowanie z powodu zatrucia rtęcią, jej związkami i amalgamatami w przedsiębiorstwach i zakładach, w których zatrudnieni są wystawieni na działanie tych substancji;
- 3) na zakażenia wagiłkami w przedsiębiorstwach, zakładach i gospodarstwach rolnych, w których zatrudnieni stykają się z choroba zwierzętami lub zakaźnymi przedmiotami.

Rozszerzenie ubezpieczenia od wypadków na wyżej wymienione choroby zawodowe nie sprzeciwiałoby się zamierzeniom Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w ogólnie-państwowej ustawie ubezpieczeniowej, a dla pracowników na Górnym Śląsku, ze względu na istniejący tu i szeroko rozwinięty przemysł hutniczy cynkowy, posiadałoby znaczenie bardzo wielkie. Ta ostatnia okoliczność raczej uzasadnia konieczną potrzebę bezwzględnego wprowadzenia na tu, terenie powyższych zmian.

Województwo Śląskie przez to pozostanie pierwsze próby i pierwsze uzyska doświadczenia w tej dziedzinie. Należałoby jednak przyleć pamiętać, aby przy takim rozszerzeniu ubezpieczenia od wypadków zostało w jakikolwiek sposób uregulowane prawo oszkodowania takich osób, które przed wejściem danego rozporządzenia Rady Wojewódzkiej stały się niezdolne do pracy wskutek choroby zawodowej.

## Jak amerykańscy kapitaliści dbają o dobrobyt polsk. rob.

Ularo się przekonanie wśród naszego społeczeństwa, zwłaszcza pomiędzy najniezależniejszą częścią jego, robotnikami, że za oceanem, a więc w Ameryce, jest ta ziemia obiecana, gdzie robotnikowi nie brakuje już wcale podstawiatkiem wszystkiego, co mu do życia potrzeba.

Tyle się nasłuchał, tyle przeczytał, no i przyszedł do przekonania, że kapitaliści w tej ziemi obiecanej to łoni ludzie, to ludzie, którzy mają Boga w sercu i miłość ku bliźniemu i dlatego, odczuwając po chrześcijańsku dotę robotnika, dobrze go wyrażają.

„Tak myślał i to wierzyl nasz robotnik, stąd też taki zapal i chęć emigrowania do „ziemi obiecanej”.

Tymczasem i tam się zmieniło, jakkolwiek robotnik istotnie jest lepiej sytuowany i traktowany jak u nas. Za ten lepszy zarobek wyprują jednak też wszystkie żyły.

Do Giszowca zjechali amerykańscy kapitaliści i objeli kopalnie w swoje posiadanie.

Jakaś radość zapanowała wśród robotników tutejszych. Ie nadzieję walo się w skłodzie duszy, wiersz górników! Na to konto już niejedn z nich wiał u „yda” (bo ten najlepiej do biedaka trafia) materiał na ubranka dla dzieci, żony i siebie — no bo przecież będą „dolarowe” zarobki, gdyż amerykańskie objeli zarząd.

Pozatem spodziewali się, że Iscie do amerykańsku wczas się do administracji zakładami, że będą mieli wśród mieszkań, łażenki, parki i t. d. Tymczasem sromotnie się zawiedli. Bo kapitaliści amerykańscy w myśl przysłowia: „nie dla psa kiełbasa”, zaczęli robić porządek ale... dla siebie! Najbardziej urządziłi czysz za mieszkanie i to blisko o 100%!

Potem powyrzucali urzędników z mieszkań, lokując ich w mieszkaniach szczerpieńskich robotniczych, a robotników do baraków albo też zwyczajnie, po amerykańsku, ekonomicznie po 3—4 rodziny do jednego lokalu!

No czy to nie po chrześcijańsku? Wszak w dawnych czasach nie przysięż obywateli nie gromadzili się po łobach i katakumbach, bo tam były najbezpieczniejsze. Czemużby tedy nie odnowić te zamierzeć czasu?!

Natomiast wolne mieszkania poprzera-biano, ale już naprawdę po amerykańsku, z komfortem i ulokowano w nich nowoprzybyłych administratorów amerykańskich!

Nie zapomnieli też o 1 i innych piekociach. Wyrzucili około 200 morgów lasu, aby tam urządzić dla siebie kasyno, wodotryski, kwietniki, bułastki (busaj się bujaj górnika, ale na swoim węglowym kajaku), słowem zrobili Giszowca Riviere, ale dla... siebie!

Robotnicy i urzędnicy, zamieszkał w Nikiszowcu żyją w strasznych warunkach. Po całonocnej pracy należą im się przecież odpocznec i chwile wolne radzby spędzić gdzieś w parku lub lesie; tymczasem w warunkach tamtejszych mają jedynie do dyspozycji kawałek placu, imilacje parku, o przetrzeżeniu do 4 morgów. Na placu tym są drzewa, ani kwietników — zaledwie parę ławek sterczy, a powietrze zatrute gorzącą bieżącą bez przerwy haldą żużli!

I takim powietrzem oddychać ci melancholnicy, pragnący odświeżyć swe plucenicy. A dzieć! Ich? Te skazane są na dożywianie w zatrutej dymami, wyciekami i kurzem atmosferze!

Dla czegoż tedy zarząd kopalni nie postarał się dotychczas, by choć w tym względzie uprzyjemnić cieknie bytowanie pracownikom?

Alé wywrabiał, z kórego można było uczynić piękny park, w którym z przyjemnością i wielkim pożytkiem znalazłby odpocznec rzesze pracowników ze swemi rodzinami, można było bez skrupułów, bo teren był potrzebny na inne cele dla wybranych jednostek.

Zaiste nie po amerykańsku postępuje się w zakładach Gieschego!

O dalszych przyróżnościach, zgłównanych pracownikom z Nikiszowca, napisz w następnym numerze. Urzędnic!

## Głoszenie na listę obozu rządowego Nr. 8

Przez solidarność — do solidarności.  
Przez solidarność — do zwycięstwa!



**Federacja Pracy Przem. Gastr.-Hotelowego.**

**Walcymy z obłożnością związkową i „laziłowaniem”.**

Poniższy artykuł, nadesłany nam przez jednego z członków Federacji Gastronomicznej, polecamy przeczytać uważnie wszystkim członkom G. F. P.

Powstała w październiku r. ub. Federacja Pracy Przemysłu Gastr.-Hotelowego, aczkolwiek pracuje w trudnych warunkach, potęgając jednak swe siły z dnia na dzień, zapoczątkowując swą działalność na terenie Górnego Śląska. Dużo Polaków, którzy, nie widząc uprzednio żadnych korzyści z przynależności do Zw. Zawod. Pracowników Przem. Gastr.-Hotelowego w Polsce wstąpiło do organizacji niemieckiej, z tej ostatniej obecnie występuje, bądź też wystąpić zamierza, widząc rozwój i intensywną pracę Federacji. Jeżeli jeszcze dzisiaj nie wstąpimy do Federacji Pracy Przemysłu Gastr.-Hotelowego należą, to jedynie dlatego, że nasi przeciwnicy w sposób wysocy demagogiczny kręca w głowach pracowników kelnerskich, rozświeglając im kłamliwe twierdzenia o naszym związku. Ponieważ przeciwnicy ci mają wyraźnie polityczne zabarwienie, przeto nie znajdując innego argumentu, jak tylko posiadanie i naszej organizacji o partyjniczo, które ma się wyrażać w związaniu z t. zw. „sanacją”.

Ten jednak, kto wstąpił do naszych szeregów i bacznie obserwuje życie związkowe G. F. P., widzi dobrze, że Federacja nie bierze, jako organizacja, udziału w sporach i walkach politycznych, a na swych zebraniach wogóle nie pozwala rozstrząsać politycznych zagadnień.

Dalszą przyczyną wstrzymywania się jeszcze niektórych pracowników z przysięgnięciem do Federacji jest nietylko duża obłożność i brak poczucia organizacyjnego. Wadę tę obserwuje się nietylko na Śląsku, ale i na całym terenie Rzeczypospolitej, ale i na całym terenie Rzeszypospolitej - hotelowych. Aczkolwiek kelnier posiada dużą dozę inteligencji, to jednak brak mu zupełnie zmysłu organizacyjnego i trudniej go zorganizować, aniżeli np. górnik lub pracownika hutniczego.

Nie od rzeczy będzie również stwierdzić, że pomiędzy pracownikami naszego przemysłu istnieje w dalszym ciągu duże roźnoźność. Kucharz np. nie może pogodzić się z kelnemem i odwrotnie. Dalszym objawem ujemnym, utrudniającym pracę organizacyjną, jest klasyfikacja między samymi pracownikami. Jeżeli np. jeden ma lepszą i intrzyńszczytą posadę, uważa się tamsamem za lepszego i wzbrania się łaczyć wspólnie z tym który pracować musi w mniej d. brym zakładzie, aczkolwiek posiada te same kwalifikacje. Przykładów takich można by dużo naliczyć, nie jest to jednak celem naszego artykułu.

Stwierdzamy tylko ogólne fakty. Głównym z nich jest obłożność, której należy wywodzić stanowiącą walkę. Statystycznie można udowodnić, że z dobrodziejstw, wywalczonych przez organizację zawodową, korzystają również kelnery niezorganizowani. Nie stety jest dużo takich ludzi, nietylko zeszła w naszym zawodzie, którzy całymi garściami biorą i korzystają z tego, co inni zdobyli w długich i mozolnych walkach o byt. Jeżeli pracownik nie zorganizowany uważa za stosowne zbiegnąć piony, do których reki nie dołożył, to tembardziej mocno ogół zorganizowany winien zwrócić bacznie oko na ten anormalny stan rzeczy.

Stosunki te są możliwe jedynie dlatego, że warunki pracy i pracy w naszym zawodzie nie są jeszcze należycie uregulowane. Oczywiście, odwrotnie, uregulowanie tych stosunków napotyka między innymi na wielkie trudności właśnie ze strony tej ogromnej rzeszy niezorganizowanej. Sami oni nie zdają sobie nieraz sprawy, jak przeszkadzają

związkowi w walce o byt. A później niemożność uregulowania pewnej sprawy przez związek, ci niezorganizowani i wcale nie zadowoleni wyszukują przeciwko związkowi.

Przytoczmy tu jeden przykład. Na terenie Wielkich Katowic istnieje restauracja „Polonia”. W restauracji tej nie została wprowadzona obowiązująca na Górnym Śląsku ustawa o radach zakładowych. Nie obowiązują tam również ogólna umowa taryfowa. Jest publicznie tajemnicą, że w zakładzie tym pracownicy znajdują się w najgorszych warunkach pracy i płacy. Pracownik oraz tam od rana do nocy po 16 godzin, jedzenie sam sobie musi kupić, placąc jak pierwszy lepszy gość. Kto jest winien, że takie warunki istnieją? Sami ci, którzy stronią od organizacji, którzy z pominięciem organizacji zawodowej, idą prosić się o pracę. Oczywiście po właściwie, uważając, że z łaski pozwoleń im w zakładzie pracować, wykorzystują takich niezorganizowanych „lazików” i przedkładają im do podpisu przed zatrudnieniem własną umowę. Dopiero ponieważ pracownicy uderzają na alarm i żądają się na swe warunki pracy, roznosząc wśród pracowników „innych zakładów fałszywe twierdzenie i szerząc nienawiść do związku zawodowego, który niemu nie zawinił. Z talem partrycznym na tych ludzi, nie baczących na honor własny i honor pracownika gastr.-hotelowego i przyczynających się do pogorszenia warunków pracy i płacy w czasie, gdy organizacja wytycza w kierunku poprawy tych warunków wszystkie swe siły. Oczywiście nie winimy tu wszystkich pracowników „Polonii”.

Gdyby te liczne rzesze niezorganizowanych posładyli więcej zrozumenia i wyrobienia związkowego i nareszcie przyszli do przekonania, że tylko przy pomocy silnej, bezpartyjnej organizacji można uregulować warunki pracy i płacy w swym zawodzie, wtedy inaczej kształtowałaby się dzieje naszych walk z pracodawcami, daleko sztychłoby do szerszymi do poprawy zarówno bytu, jak i warunków gospodarczych i społecznych pracownika. (Odnosi się to zresztą do robotników wszystkich zawodów. — Przyp. Red.)

My wszyscy, zorganizowani, usilnie musimy wywierać swój wpływ na tych „lazików”, ludzi nieświadomych trudności, związanych z walką zawodową. Każda walka jest zawsze bardzo trudna. Im bardziej zwarty i jednolity jest front walczących, tem większe mamy szanse wygrania. Im większa jest masa niezorganizowanych, pozostających w tyle za walczącymi, tem trudniejsze są pozyskanie związku, tem mniejsze szanse wygrania walki.

Przypatrzmy się bliżej ustawodawstwu pracowniczemu. Co zniczyłaby ustawa, gdyby organizacja zawodowa usilnym wysiłkiem nie stała na jej straży. Ustawa socjalna istnieje przecież dla dobra pracownika, a nie dla pracodawcy. Pracodawca zawsze uchylał się i uchylać się będzie od jej zastosowania. Kto więc ma naciskać na jej przestrzeżenie, jak nie związek zawodowy? Wspominalismy już, że na Śląsku istnieje ustawa o radach zakładowych od roku 1920. Czy była ona stosowana w naszym zawodzie? Czy dzisiaj jest ona stosowana we wszystkich przedsiębiorstwach? Widzimy, że nie! Po tylu latach obowiązująca tej ustawy دستور Federacja Pracy Przemysłu Gastr.-Hotelowego podjęła akcję, zmierzającą do wprowadzenia jej w czyn.

Drugi przykład. Mamy umowę taryfową. I znowu byłaby ona tylko bezwartościowym papierem, gdyby organizacja nie czuwała nad jej wykonywaniem. Słowem wszystko, co zostało dotych-

czas przez organizację zdobyte i co składa się jeszcze na bolączki naszego zawodu, czy to, co osłaniać nasze wymagania, wymaga usilnej troski i pracy organizacji zawodowej. Chyba każdy z nas zna naszych pracodawców i wie, że nie zrobią oni nam żadnego podarunku. W takiej sytuacji nie wolno bagatelizować nawet początki poszczególnej jednostek, bo każdy fałszywy krok z ich strony osłabia naszą walkę. Jeśli więcagniemy warunki nasze trwale polepszać, to nie trwómy czasu na bezcelowe bładania. Szermzy mówić!

**Komunikat I. Zarządu Głównego Federacji Pracy Przemysłowo-Gastronomiczno-Hotelowej.**

Zarząd Główny Federacji Pracy Przemysłowo-Gastronomiczno-Hotelowej w Katowicach, ul. Marszałka 60 komunikuje:

1. Podaje się do wiadomości wszystkim członkom, oddziałom i kolom, że organem Wydziału Okręgowego G. F. P. jest „Syndykalista”, w którym ukazują się również artykuły naszej Federacji. „Syndykalista” otrzymują wszyscy członkowie bezpłatnie. Organem, w którym umieszcza się artykuły o treści przewidzianej zawodowej, jest na podstawie porozumienia z Centralnym Związkiem Kelnerskim i Zawodów Pokrewnych w Polsce z siedzibą w Warszawie „Pracownik Gastronomico-Hotelowy”, który to każdy członek winien zaabonować przez Zarząd Główny w Katowicach. Prenumerata wnosi kwartalnie 1,80 zł.

Zwracamy uwagę, że organy te winnie być dodatnio popierane, czytane oraz kolportowane.

Każdy członek ma prawo zabierania głosu na łamach tych pism. Artykuły winnie być nadsyłane do Głównego Za-

rzędu Federacji Pracy Przemysłowo-Gastronomiczno-Hotelowej w Katowicach, najpóźniej do 15-go każdego miesiąca i muszą uzyskać aprobatę Głównego Zarządu.

2. Szczególną uwagę zwracamy, że wszędzie, gdzie istnieją zakłady przemysłowo-gastronomiczno-hotelowe i gdzie są zatrudnieni pracownicy mescy i żeńscy, winnie powstać oddziały. Również siły pomocnicze muszą być przywołane.

3. Oddziały, które są jeszcze zorganizowane, a pragną przystąpić do Federacji Pracy Przemysłu Gastr.-Hotelowej, winnie zwrócić się do Zarządu Głównego, Katowice, ul. Marszałka Piłsudskiego 60, skąd otrzymają odpowiedni materiał i instrukcje.

4. Wydział Wykonawczy Fed. Pracy Przem. Gastr.-Hotelowej stanowią pp. Leon Górski, prezes, Jan Kempkiński, wiceprezes, Władysław Sobolewski, sekretarz, Feliks Sieracki, zast. sekretarza, Alfons Piórkowski, skarbnik, Jan Haratyk i Józef Tabak, członkowie.

Za Wydział Wykonawczy Zarz. Gł. (—) Leon Górski

**Jak przeprowadzono redukcję w Dyrekcji Kopalń Pszczyńskich.**

Podobnie jak w innych państwach również i w Polsce przeżywamy obecnie kryzys gospodarczy w znacznych rozmiarach. Istnieje rozbitek i seki urzędów i urastają już chleb, bądź też znajdują się w stosunku wypowiedzenia pracy i niepewności Jutra. Państwo wskutek tego traci wielu podatników, zmniejsza się również zdolność konsumpcyjna społeczeństwa, co z kolei powoduje zmniejszenie produkcji i dalszy wzrost bezrobocia. To są fakty powszechnie znane.

Czy należały obłożeni okiem spoglądać na to ograniczenie produkcji? Czy ponadto redukcje personelu odbywała się w sposób właściwy? Nie! Bardzo często zdarza się, że obciążony, szczególnie zaś obywatel Rzeszy niemieckiej, są dalej zatrudnieni, a obywatele polscy wyrzuceni na bruk. To ostatnie zdarzyło się przy niedawno przeprowadzonej redukcji personelu w Dyrekcji Kopalń Pszczyńskich w Katowicach. Prawie we wszystkich oddziałach przedsiębiorstwa zostali urzędnicy zredukowani. We wszystkich tych oddziałach są zatrudnieni obywatele Niemiec, którzy z mieszkać w Wjow, Śląskiem, albo przystają z kart cyrkulacyjnych i przy ich pomocy

mocy codziennie zjawiają się do pracy. Nie omijamy się, jeżeli takich obciążonych obywateli około 60 osób, które redukcjom personalnym w pszczyńskim przedsiębiorstwie nie uległy. W te sprawy winnie wejść władze, szczególnie zaś Komisarz Delegacyjny, oraz Komisja Pojedyncza i Arbitrażowa. Władze nie powinny zwolnić na zwalnianie z pracy obywateli polskich, dopóki nie będą być zatrudnieni obywateli. 55 urzędników zostało przy ostatnich redukcjach zwolnionych z Dyrekcji Kopalń Pszczyńskich, jednakże żadnego obywatela niemieckiego w tej liczbie nie było.

Stanożali urzędnicy ma być podobno zredukowany do poziomu z roku 1917. Jesli tak ma być, to powinno ulec redukcji również 10 dyrektorów, których w roku 1917 nie było, o czym jednak nie nie słychać. Należy za to zwolnionych zostało z praktykantów, którego zarobek miesięczny wynosi „as” — 60 zł. Zwolnienie szanowni panowie tylko 5 dyrektorów z wysokimi zarobkami i tantiemami, w tem zaś pewna liczba obciążonych, a wielu obywateli polskich i Ślązaków tylko nie ulegnie redukcji, jeżeli nie nowych pracowników można będzie zaangażować.

**Jeszcze o Radzie Zakładowej Huty Baildona.**

Pisaliśmy już niejednokrotnie o dziwnych praktykach stosowanych przez radę zakładową huty Baildona, która, ponidzyszy sromotną klęskę przy wyborach w październiku r. ub., nie chciała oddać swych agend nowowybranej radzie, a to tylko dlatego, że do tej nowej rady weszło 6-ciu przedstawicieli G. F. P. Po długich kłótniach p. Inspektor G. F. P. 49 obwodu oddał wszelkie papiery dotyczące wyborów (złóżone celowo, aby uniemożliwić naszym radcom wejście w urzędowanie) i wydał orzeczenie, stwierdzające ważność wyborów. Stara rada zakładowa, głównie od wpływem Z. Z. P., pomimo tego orzeczenia przekazała agend i nadal bezprawnie urzęduje.

Orzeczenie p. Inspektora Maskego miało miejsce w lutym r. b., a więc po 4 miesiącach od czasu wyborów nowej rady. Wydział z tem orzeczeniem stara rada zakładowa wniosła odwołanie do p. Okręgowego Inspektora Pracy. Znowu upłynęło dwa miesiące. Stara rada jak urzędowała i nadal urzęduje bezprawnie. Zapytujemy p. Inspektora Pracy, jak długo zamierza tolerować tego rodzaju stan rzeczy, który stwarza taki wśród robotników niedrozwie przeświadczenie, że władze przez szereg miesięcy nie mogą uopora się z bezprawiem, które dla ogółu żądałoby huty Baildona nie przedstawia żadnej wartości.

Federacja Pracy Przem. Włókienniczego.

Cieżka dola robotników w Bielsku.

W Bielsku, Białej i okolicy panuje w dalszym ciągu niezmiernie ostrą kryzysową...

I mało enigmatyczne stawianie sprawy przez organa inspekcji pracy są niestety zjawiskami...

W związku z kryzysem gospodarczym pracodawcy podjęli również pewną akcję...

Cieżki okres przyszedł więc dla robotników bielskich. Setki bezrobotnych...

Nasi przeciwnicy o sobie.

Członkowie nasi pamiętają te wszystkie zarzuty, jakie z różnymi partynkami...

Zdawaćby się mogło, że jeżeli naszych przedstawicieli „Polonia” czy „Kurjer Śląski”...

Inspiratorem tej akcji niemieckiej przeciwko swemu sojusznikowi politycznemu...

Ładni wodzowie śląskiego ładu, nieprawda? Pan Kontary i Urtek, to nie „byłe jakie” osoby...

Ciżrni jednak Pan Bole śląskiego robotnika pragnie w tym momencie. Zastępcy...

Baczność!

Baczność!

Spoleczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy G. F. P. zapozniednica pracowników fizycznych i umysłowych...

Wyszkalfikowawsy s'ly

w zawodzie gastronomicznym kelnerów, kucharzy, odlezwym (wyszkalfikowanych czeladnikow, budowlanym (murarzy, cieśli, robotnikow).

Biuro zapozniednica tylko czlonkow organizacji. Zgloszenia pod adresem: „Spoleczne biuro posrednictwa pracy przy G. F. P., ul. Marszalka Pilsudskiego, Telefon 17-86. Kiego 60. Telefon 17-86.

Jednak rozlam w Narodowym Zwiazku Robotniczym w Bielsku.

Przed kilku tygodniami doniesilismy o rozlamie, jaki nastapil w Narodowym Zwiazku Robotniczym w Bielsku, na tie ustosunkowanie...

o kierownictwa, zarzady terroryzuje, a poszczegolnych czlonkow wciaga podstepem do jakichs...

Robotnicy pytaja sie, co sie dzieje z pieniedzy zwiakowemi? Czy wypilic i Zazajczek czlonkom N. Z. R. u zasluki choroby...

Falszwa gra p. Zazajczka, polegajaca na odsuwaniu od pracy organizacyjnej dotychczas Polakow i prawdziwych Stojalowczykow...

No - Czarny Bart.

Zebraenie miesieczne Federacji Pracownikow Umyslowych w gupa Bielsko-Biala odbedzie sie 19 maja br. o godz. 19-tej...

Zadania Zw. Zaklad. Ubezp. Pracownikow Umysl.

Minister pracy i opieki spolecznej za twierdzi niedawno stali Zwiakow Zakladu Ubezpieczonych Pracownikow Umyslowych...

W 7-tego stuznia wylaczono ososty nastawienie zadania tego zakladu, ktore rzych...

zwiakow zakladow, zakladow i instytucji wspoldzialajacych w wykonywaniu ubezpieczenia...

Na szczegolnym podkrelenie, ze wzgledu na wazn ubezpieczenia pracownikow, zasluguje lakt...

Wyszk robotnikow przez „Warszawskie Tow. Przemystowo-Asfalowa”.

Firma Brzozowski, wystepujaca pod powyzzsza nazwa, przebudujecie szose na odcinku Imielin, Chelm Wielki, Kopciowice, Bieun 90...

Firma nie plac. Zaletena w tej sprawie nie pomagaja. Wlascielci, p Brzozowski, potrzeza ramiomni...